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ZP.Anr.23/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Hajriz Hoti-
kryesues, Bujar Muzaqi dhe Violeta Husaj Rugova-anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesat nga Prishtina, & paraqitur kundér Visar Hoti kandidat nga subjekti
politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes se
dispozitave te Kodit t& Miresjelljes pér periudhén e fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e
Parakohshme Parlamentare t& Republikés sé Kosovés qé do t& mbahen me datén 28 Dhjetor
2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 19.12.2025, merr kétg,

VENDIM

Hedhen si t& palejuara ankesat ¢ ankueses <D g2 Prishtina, ZP.Anr.23/2025
dhe ZP.Anr.24/2025, t& datés 18.12.2025, t& paragitur kundér Visar Hoti, kandidat nga

subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes se dispozitave té Kodit t& Miresjelljes pér periudhén e fushatés zgjedhore, pér
Zgjedhjet e Parakohshme Parlamentare té Republikés s& Kosovés qé do t& mbahen me datén

28 Dhjetor 2025.
Arsyetim

Me daté 18.12.2025 PZAP-i ka pranuar ankesat ZP.Anr.23/2025 dhe ZP.Anr.24/2025 t&
datés 18.12.2025, té dérguara me posté me daté 15.12.2025, t&¢ parashtruar nga

e cila pérmes ankesés ZP.Anr.23/2025 pretendon se me daté 12 dhjetor 2025 né
hapsitén publike, konkretisht n& sheshin “Ali Ajeti”, Besian&/Podujevé jan& vendosur
baneré/promote zgjedhore t& kandidatit Visar Hoti nga subjekti politik LDK. Ky veprim
gshté realizuar para fillimit zyrtar t& fushatés zgjedhore, e cila do & fillojé me 16 dhjetor,
duke pérbér shkelje t& rregullave ligjore pér fushatén. Nd&rsa, e njéjta pérmes ankesés
ZP.Anr.24/2025 ka bashkangjitur déshmité pér ankesén ZP.Anr.23/2025, fotot e posterit me
kandidatin Visar Hotin nga subjekti politik LDK, n& Sheshin “Ali Ajeti”, Besiang, me daté

12.12.2025, né ora 18:41.
NE pérgjigjen né ankesé subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés iLDK), me daté

18.12.2025 ka theksuar se hedh posht& pretendimet e ankueses gase e njéjta
gshté ushtruar n& kundérshtim me nenin 8 paragrafi 1 t& Rregullores Nr.01/2025 Pér
Procedurate Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave, i cili shprehimisht thot&: Personi sipas
nenit 4 t& késaj rregullore, ka t& drejté ankesé né t8 gjitha fazat e procesit zgjedhor me
pretendimin se i jané shkelur t& drejtat e tij zgjedhore t& pgrcaktuara mé LZP-sg, si né vijim:
1.1, nga data e shpalljes s& dités s& zgjedhjeve, pérfshi fushatén zgjedhore deri né hapjen e
Qendrave t& Votimit pér votim; 1.2. nga hapja ¢ Qendrave t& Votimit pér votim, e deri né
mbylljen e tyre, pérfshi thyerjen e heshtjes zgjedhore né ditén e votimit si dhe pér
parregullsité q& ndérlidhen me procesin e votimit; 1.3. pas dités s& votimit deri n& shpalljen e



rezultateve pérfundimtare t& zgjedhjeve. Tutje ka shtuar se ankesa ng fjalé éshté béré mé 15
dhjetor 2025 pra para hapjes s& fushatés zyrtare zgjedhore. Gjithashtu, ankesa edhe nése do
t& ishte paraqitur sipas pikés mé larté e q& nuk &shté paraqitur asisoji, do t& cilésohej edhe si e
pasafatshme sepse pér paraqitjen e ankesés vlejné edhe disa afate e q& jan€ 24, respektivisht
48 oré nga pretendimi pér shkeljen e supozuar 9 paragrafi 4 dhe 5 i Rregullores Nr.01/2025
Pér Procedurat Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, kurse né kété rast ankesa éshté béré
pas kétyre afateve apo saktésisht 72 oré mé pas. Ankesa éshté ushtruar mé daté 15 dhjetor
2025, pér njé pretendim (& datés 12 dhjetor 2025 (pra 3 dité pas, jashté ¢do afati), por kjo né
kété rast pér mé tepér edhe nuk vlen sepse nuk &shté brenda afatit zyrtar & fushatés
zgjedhore. Pér mé tepér, pér pretendimin ankimor ankuesja nuk e ka asnjé bazueshméri
ligiore, asnjé nen & cilit i referohet sepse nuk ka rregullim ligjor e as nénligjor pér
pretendimin e saj, dhe késisoji leérkojlllé qé ankesa t& hudhet poshté si e palejuar apo edhe si
e pabazuar. As né Ligjin por Zgjedhjet e Pérgjithslme e as Rregulloren Zgjedhore Nr.07/2024
Pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar,
nuk ka asnjé dispozité apo nen qé flet pér njé kufizim té tille apo pretendim t€ ankueses, pér
mé tepér e njejta ankesén e ka pa specifikim t& shkeljes apo dispozités ligjore apo nénligjore
t& shkelur, por vetém pérgjithshém paraqet né ankesé njé supozim té saj qé nuk ka mbéshtetje
ligjore.

Paneli, né kuptim t& nenit 6 paragrafi 6 t& Rregullores pé&r Procedurat ¢ Parashtrimit dhe
Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi | & Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me q&llim t& ekonomizimit t& procedurés, ka
bashkuar ankesat ZP.Anr.23/2025 dhe ZP.Anr.24/2025 t& datés 18.12.2025, si dhe t& njgjtat
jang trajtuar me nj& vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e
pérbashkét ZP.Anr.23/2025, pér shkak t& natyrés s& nj&jté t& géshtjeve, si pér nga pérmbajtja
ashtu edhe pér nga kérkesat e paragitura t& ankueses. Paneli pas shqyrtimit paraprak (&
ankesés véren se ankesa e ankueses &shté ¢ palejuar.

Pér t& vlerésuar lejueshmérisé sé ankesés sé ankueses Paneli iu referua nenit 33 Ligjit
Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i cili nene normon Pérgjegjésité e Subjekteve
Politike, Mbéshtetésve t& tyre dhe Kandidatéve, ku né paragrafin 1 pércaktohet se “1. Kétij
Kodi i detyrohen té gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekieve dhe
mbéshtetésit e tyre. 2. PZAP-i ka autoritet ligjior té marré vendim né pretendiniet se jané
shkelur dispozitat e kétij Kodi si dhe t¢ shpallé sanksione dhe kompensime né pérputhje me

procedurat e saj...”

Kurse neni 34 pércakton se “1, Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose
kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.1. hegja, mbulimi, démtimi ose
ndryshimi i ndonjé njoftimi, pllakati, posteri ose materiali tjetér i cili pérdoret pér géllime té
fushatés zgjedhore nga ana e njé subjekti tjetér politik; 1.2. vendosja e njoflimeve, pllakateve
dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave (¢ lyre ose e sloganeve né lidhje me
fushatén zgjedhore brenda ose jashié ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét
publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose jashié hapésirave ose ndértesave té zéna
ose, ndryshe, qé shfivtézohen nga organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat
private pa lejen e pronaréve ose shfiytézuesve; 1.3. mbajtja ose ekspozimi i arméve 1€ secilit
lloj gjaté tubimeve politike ose gjaté ¢farédo lloj ngjarjeje qé ka lidhje me aktivitetel e
subjekteve  politike. Mbajija e arméve nga personal e [ljeré gjalé tubimeve
politike/manifestimeve lejohet vetém né rast se personat qé mbajné armé ¢ tilla jané té
autorizuar pér njé gié (¢ tillé nga autoritetet pérkatése dhe qé Policia e Kosovés éshté
njoftuar paraprakisht se 1 tilla armé do té mbahen né tubimel e caktuara...”



Po ashtu Paneli iu referuar edhe Rregullés Zgjedhore t&é KQZ-s& Nr.15/2024 Zgjedhjet e
Parakohshme dhe té& Jashtézakonshme nenit 2 paragrafi 2 t& saj i cili pércakton “2. Njé dité
pas shpalljes sé datés sé zgjedhjeve 1¢ parakohshme dhe/apo té jashtézakonshme, KQZ nxjerr
vendim pér caktimin e afateve kohore dhe planin e aktiviteteve té zgjedhjeve pér...” Ndérsa
nén paragrafi 2.18, i nenit 2 pércakton se “pér fushatén zgjedhore si dhe afatet pér tubimin e

Jushatés zgjedhore.”

KQZ-ja me vendimin me nr.protokolli 01/3395-2025 i datés 24.11.2025 ka miratuar planin
kohor t& aktiviteteve pér Zgjedhjet e Parakohshme Parlamentare (& datés 28 Dhjetor 2025, né
t& cilin plan ka p&rcaktuar se periudha pér fillimin e fushatés zgjedhore fillon nga data

17.12.2025 dhe zgjat deri mé datén 28.12.2025 né ora 06:59.

Prandaj duke u bazuar né vendimin e larcekur (& KQZ-sg€, si dhe né dispozitat e lartcekura
ligjore me t& cilén pércaktohen veprimet e ndaluara té subjekteve politike gjaté periudhés sé
fushatés zgjedhore si dhe duke pasur parasysh se pretendimet ankimore t& parashtruara né
ankesa nga pala ankuese e té& cilat jan& zhvilluar para datés zyrtare t¢ caktuar pér fushaté
zgjedhore, pérkatésisht mé daté 12 dhjetor, Paneli vleréson se ankesat e ankuesés jané t&
palejuara, ngase as me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme e as me Rregullat Zgjedhore nuk
gsht& paraparé sanksionimi apo martja e masave tjera ligjore pér periudhén kohore qé i
referohet para fushatés zgjedhore.

Bazuar né arsyet e sipértheksuara, dhe duke u bazuar né nenin 115 paragrafi 1, i cili
pércakton se “PZAP éshté organ i pérhershém i pavarur kompetent pér 1¢ vendosur né lidhje
me ankesat e lejuara qé kané té béjné me procesin zgjedhor si¢ éshté caktuar me kété ligf dhe
rregullat zgjedhore.” Dhe nenit 118 paragrafi 1 t€ LZP-sg, i cili p&rcakton se “PZAP-i,
pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i pérmbushin kriteret e
miratuara paraprakisht.” Po ashtu edhe n& nenin 13.3 t& Rregullores Nr.01/2025 pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, né té& cilin pércaktohet se
“PZAP-i, e hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj
rregullore pér shqyrtim”, lidhur me ankesén e ankueses vendosi si né dispozitiv t& kétij

vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.A.nr.23/2025, daté 19.12.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 a‘hrg;g'ranﬁ 4 tieig&/
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga it
marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.



